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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda 

3. Nombre de quien 

presenta la Iniciativa. 
Dip. Francisco Martínez Neri 

4. Grupo Parlamentario 

del       Partido Político 

al que pertenece. 

PRD 

5. Fecha de presentación 

ante el Pleno de la 

Cámara. 

11 de octubre de 2016. 

6. Fecha de publicación en 

la        Gaceta 

Parlamentaria. 

11 de octubre de 2016. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Establecer la separación del subsidio para el empleo de la esfera laboral-patronal, para que sea directamente la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público quien entregue el subsidio al empleo, con la finalidad de evitar trabajos administrativos, trámites y responsabilidades 

fiscales, así como confusiones laborales al patrón. 

 

 

 

 

 

 

No. Expediente: 1777-1PO2-16 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva 

de motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser 

publicada en la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

 

 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

Decreto por el que se reforman el segundo párrafo de la 

fracción I del artículo 28; el segundo párrafo de la fracción 

VII del artículo 147; el segundo párrafo de la fracción I del 

artículo 148; los párrafos segundo, tercero, cuarto y quinto de 

la fracción I y la fracción II del artículo décimo de las 

disposiciones transitorias de vigencia temporal, de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta; se adicionan los párrafos séptimo y 

octavo a la fracción I del artículo décimo de las disposiciones 

transitorias de vigencia temporal de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta; se derogan la fracción XIX del artículo 27; la 

fracción IV del artículo 98; el segundo párrafo de la fracción 

IV del artículo 99; la fracción XV del artículo 147; el párrafo 

sexto de la fracción I, los párrafos primero y segundo de la 

fracción II y la fracción III, del artículo décimo de las 

disposiciones transitorias de vigencia temporal de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, en materia de simplificación fiscal 

del subsidio para el empleo. 

Artículo Único. Se reforman el segundo párrafo de la fracción I 

del artículo 28; el segundo párrafo de la fracción VII del artículo 

147; el segundo párrafo de la fracción I del artículo 148; los 

párrafos segundo, tercero, cuarto y quinto de la fracción I y la 

fracción II del artículo Décimo de las Disposiciones Transitorias 

de Vigencia Temporal, de la Ley del Impuesto sobre la Renta; 

se adicionan los párrafos séptimo y octavo a la fracción I del 
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artículo décimo de las disposiciones transitorias de vigencia 

temporal, de la Ley del Impuesto sobre la Renta; se derogan la 

fracción XIX del artículo 27; la fracción IV del artículo 98; el 

segundo párrafo de la fracción IV del artículo 99; la fracción XV 

del artículo 147; el párrafo sexto de la fracción I, los párrafos 

primero y segundo de la fracción II y la fracción III, del artículo 

décimo de las disposiciones transitorias de vigencia temporal, de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 

 

Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán 

reunir los siguientes requisitos: 

I. a XVIII. ... 

XIX. Que tratándose de pagos efectuados por concepto de 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado a trabajadores que tengan derecho al subsidio para 

el empleo, efectivamente se entreguen las cantidades que por 

dicho subsidio les correspondan a sus trabajadores y se dé 

cumplimiento a los requisitos a que se refieren los preceptos que 

lo regulan, salvo cuando no se esté obligado a ello en términos de 

las citadas disposiciones. 

 

Artículo 27. ... 

 

I. a XVIII. ... 

XIX. Se deroga. 

 

Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán deducibles: 

 

I. Los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del propio 

contribuyente o de terceros ni los de contribuciones en la parte 

subsidiada o que originalmente correspondan a terceros, conforme 

a las disposiciones relativas, excepto tratándose de aportaciones 

Artículo 28. ... 

I. ... 
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pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social a cargo de los 

patrones, incluidas las previstas en la Ley del Seguro de 

Desempleo. 

 

Tampoco serán deducibles las cantidades provenientes del 

subsidio para el empleo que entregue el contribuyente, en su 

carácter de retenedor, a las personas que le presten servicios 

personales subordinados ni los accesorios de las contribuciones, 

a excepción de los recargos que hubiere pagado efectivamente, 

inclusive mediante compensación. 

 

 

II. a XXXI. ... 

 

 

 

Tampoco serán deducibles los accesorios de las contribuciones a 

cargo del contribuyente, a excepción de los recargos que hubiere 

pagado efectivamente, inclusive mediante compensación. 

 

 

II. a XXXI. ... 

 

Artículo 98. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

señalados en este Capítulo, además de efectuar los pagos de este 

impuesto, tendrán las siguientes obligaciones: 

 

I. a III. .... 

 

IV. Comunicar por escrito al empleador, antes de que éste les 

efectúe el primer pago que les corresponda por la prestación de 

servicios personales subordinados en el año de calendario de que 

se trate, si prestan servicios a otro empleador y éste les aplica el 

subsidio para el empleo, a fin de que ya no se aplique 

nuevamente. 

 

Artículo 98. ... 

 

I. a III. .... 

IV. Se deroga. 

 

Artículo 99. Quienes hagan pagos por los conceptos a que se 

refiere este Capítulo, tendrán las siguientes obligaciones: 
Artículo 99. ... 
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I. a III. .... 

 

IV. Solicitar, en su caso, las constancias y los comprobantes a 

que se refiere la fracción anterior, a las personas que contraten 

para prestar servicios subordinados, a más tardar dentro del mes 

siguiente a aquél en que se inicie la prestación del servicio y 

cerciorarse que estén inscritos en el Registro Federal de 

Contribuyentes. 

 

 Adicionalmente, deberán solicitar a los trabajadores que 

les comuniquen por escrito antes de que se efectúe el primer pago 

que les corresponda por la prestación de servicios personales 

subordinados en el año de calendario de que se trate, si prestan 

servicios a otro empleador y éste les aplica el subsidio para el 

empleo, a fin de que ya no se aplique nuevamente. 

 

V. a VII. ... 

 

I. a III. .... 

IV. ... 

 

 

 

Se deroga. 

 

 

 

V. a VII. ... 

 

Artículo 147. Las deducciones autorizadas en este Título para las 

personas físicas que obtengan ingresos de los Capítulos III, IV y 

V de este Título, deberán reunir los siguientes requisitos: 

I. a VI. .... 

VII. Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta Ley 

en materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros 

o que, en su caso, se recabe de éstos copia de los documentos en 

Artículo 147. ... 

 

I. a VI. .... 

VII. ... 



 
 

 7 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

que conste el pago de dichos impuestos. Tratándose de pagos al 

extranjero, sólo se podrán deducir siempre que el contribuyente 

proporcione la información a que esté obligado en los términos 

del artículo 76, fracción VI de esta Ley. 

 

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo 

I del Título IV, de esta Ley, se podrán deducir siempre que las 

erogaciones por concepto de remuneración, las retenciones 

correspondientes y las deducciones del impuesto local por salarios 

y en general por la prestación de un servicio personal 

independiente respectivas, conste en comprobante fiscal y se 

cumpla con las obligaciones a que se refiere el artículo 99, 

fracciones I, II y V de la misma, así como las disposiciones que, 

en su caso, regulen el subsidio para el empleo y los contribuyentes 

cumplan con la obligación de inscribir a los trabajadores en el 

Instituto Mexicano del Seguro Social cuando estén obligados a 

ello, en los términos de las leyes de seguridad social. 

 

 

VIII. a XIV. ... 

 

XV. Que tratándose de pagos efectuados por concepto de 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado a trabajadores que tengan derecho al subsidio para 

el empleo, efectivamente se entreguen las cantidades que por 

dicho subsidio les correspondan a sus trabajadores y se dé 

cumplimiento a los requisitos a que se refieren los preceptos que, 

en su caso, regulen el subsidio para el empleo, salvo cuando no 

se esté obligado a ello en los términos de las disposiciones 

citadas. 

 

 

 

 

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo 

I del Título IV, de esta Ley, se podrán deducir siempre que las 

erogaciones por concepto de remuneración, las retenciones 

correspondientes y las deducciones del impuesto local por salarios 

y en general por la prestación de un servicio personal 

independiente respectivas, conste en comprobante fiscal y se 

cumpla con las obligaciones a que se refiere el artículo 99, 

fracciones I, II y V de la misma, y los contribuyentes cumplan con 

la obligación de inscribir a los trabajadores en el Instituto 

Mexicano del Seguro Social cuando estén obligados a ello, en los 

términos de las leyes de seguridad social. 

 

VIII. a XIV. ... 

XV. Se deroga. 
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Artículo 148. Para los efectos de este Capítulo, no serán 

deducibles: 

 

I. … 

 

Tampoco serán deducibles las cantidades provenientes del 

subsidio para el empleo que entregue el contribuyente, en su 

carácter de retenedor, a las personas que le presten servicios 

personales subordinados ni los accesorios de las contribuciones, a 

excepción de los recargos que el contribuyente hubiere pagado 

efectivamente, inclusive mediante compensación. 

 

Artículo 148. ... 

 

I. ... 
 

Tampoco serán deducibles los accesorios de las contribuciones a 

cargo del contribuyente, a excepción de los recargos que el 

contribuyente hubiere pagado efectivamente, inclusive mediante 

compensación. 

 

 

 

 

ARTÍCULO DÉCIMO. Se otorga el subsidio para el empleo 

en los términos siguientes: 

 

 

I. Los contribuyentes que perciban ingresos de los previstos 

en el primer párrafo o la fracción I del artículo 94 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, excepto los percibidos por concepto de 

primas de antigüedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos por 

separación, gozarán del subsidio para el empleo que se aplicará 

contra el impuesto que resulte a su cargo en los términos del 

artículo 96 de la misma Ley. El subsidio para el empleo se 

calculará aplicando a los ingresos que sirvan de base para calcular 

el impuesto sobre la renta que correspondan al mes de calendario 

de que se trate, la siguiente: 

 

 

Disposiciones de vigencia temporal de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta 

Artículo Décimo. ... 

 

I. ... 

 

 

 

 



 
 

 9 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

TABLA 
Subsidio para el empleo mensual 

Límite Inferior Límite Superior 
Subsidio 
para el 
Empleo 

0.01 1,768.96 407.02 

1,768.97 1,978.70 406.83 

1,978.71 2,653.38 359.84 

2,653.39 3,472.84 343.60 

3,472.85 3,537.87 310.29 

3,537.88 4,446.15 298.44 

4,446.16 4,717.18 354.23 

4,717.19 5,335.42 324.87 

5,335.43 6,224.67 294.63 

6,224.68 7,113.90 253.54 

7,113.91 7,382.33 217.61 

7,382.34 En adelante 0.00 

 
 

  
 

 

(Tabla) ... 

 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente que se 

obtenga de la aplicación de la tarifa del artículo 96 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta sea menor que el subsidio para el empleo 

mensual obtenido de conformidad con la tabla anterior, el 

retenedor deberá entregar al contribuyente la diferencia que se 

obtenga. El retenedor podrá acreditar contra el impuesto sobre la 

renta a su cargo o del retenido a terceros las cantidades que 

entregue a los contribuyentes en los términos de este párrafo. Los 

ingresos que perciban los contribuyentes derivados del subsidio 

para el empleo no serán acumulables ni formarán parte del cálculo 

de la base gravable de cualquier otra contribución por no tratarse 

de una remuneración al trabajo personal subordinado. 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente que se 

obtenga de la aplicación de la tarifa del artículo 96 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta sea menor que el subsidio para el empleo 

mensual obtenido de conformidad con la tabla anterior, la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público deberá entregar al 

contribuyente la diferencia que se obtenga, mediante depósito 

en efectivo en una tarjeta de débito que emita el Banco del 

Ahorro Nacional y Servicios Financieros, SNC, a nombre del 

contribuyente. Los depósitos serán efectuados durante el mes 

inmediato posterior a aquél en que el contribuyente obtenga 

en efectivo los ingresos correspondientes al impuesto 

mencionado, los cuales le otorgan el subsidio para el 
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 empleo. Los ingresos que perciban los contribuyentes derivados 

del subsidio para el empleo no serán acumulables ni formarán 

parte del cálculo de la base gravable de cualquier otra 

contribución. 

 

En los casos en los que los empleadores realicen pagos por 

salarios, que comprendan periodos menores a un mes, para 

calcular el subsidio para el empleo correspondiente a cada pago, 

dividirán las cantidades correspondientes a cada una de las 

columnas de la tabla contenida en esta fracción, entre 30.4. El 

resultado así obtenido se multiplicará por el número de días al que 

corresponda el periodo de pago para determinar el monto del 

subsidio para el empleo que le corresponde al trabajador por 

dichos pagos. 

 

En los casos en los que los contribuyentes obtengan 

ingresos que comprendan periodos menores a un mes, para 

calcular el subsidio para el empleo correspondiente a cada pago, 

se dividirán las cantidades correspondientes a cada una de las 

columnas de la tabla contenida en esta fracción, entre 30.4. El 

resultado así obtenido se multiplicará por el número de días al que 

corresponda el periodo en que se obtienen los ingresos para 

determinar el monto del subsidio para el empleo que le 

corresponde al trabajador por dichos pagos. 

 

Cuando los pagos por salarios sean por periodos menores a un 

mes, la cantidad del subsidio para el empleo que corresponda al 

trabajador por todos los pagos que se hagan en el mes, no podrá 

exceder de la que corresponda conforme a la tabla prevista en esta 

fracción para el monto total percibido en el mes de que se trate. 

 

Cuando los ingresos por salarios sean por periodos menores a un 

mes, la cantidad del subsidio para el empleo que corresponda al 

trabajador por todos los ingresos en efectivo que obtenga en el 

mes, no podrá exceder de la que corresponda conforme a la tabla 

prevista en esta fracción para el monto total percibido en el mes 

de que se trate. 

 

Cuando los empleadores realicen en una sola exhibición pagos 

por salarios que comprendan dos o más meses, para calcular el 

subsidio para el empleo correspondiente a dicho pago, 

multiplicarán las cantidades correspondientes a cada una de las 

columnas de la tabla contenida en esta fracción por el número de 

Cuando los contribuyentes obtengan en una sola 

exhibición ingresos por salarios que comprendan dos o más 

meses, para calcular el subsidio para el empleo correspondiente a 

dicho pago, multiplicarán las cantidades correspondientes a cada 

una de las columnas de la tabla contenida en esta fracción por el 
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meses a que corresponda dicho pago. 

 

número de meses a que correspondan dichos ingresos. 

 

Cuando los contribuyentes presten servicios a dos o más 

empleadores deberán elegir, antes de que alguno les efectúe el 

primer pago que les corresponda por la prestación de servicios 

personales subordinados en el año de calendario de que se trate, al 

empleador que les entregará el subsidio para el empleo, en cuyo 

caso, deberán comunicar esta situación por escrito a los demás 

empleadores, a fin de que ellos ya no les den el subsidio para el 

empleo correspondiente. 

 

Se deroga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

Los empleadores obligados a retener el impuesto mencionado 

en el segundo párrafo de esta fracción deberán informar a la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante el 

Servicio de Administración Tributaria, a más tardar el día 7 

del mes posterior a aquél en que hicieron pagos en efectivo 

que otorgan derecho al subsidio para el empleo, acerca del 

monto de estos pagos y los datos del contribuyente, conforme 

a las reglas de carácter general y al formulario que se 

establezcan para efectos de hacer los depósitos 

correspondientes en la tarjeta de débito emitida al 

contribuyente. Los empleadores no tendrán la obligación de 

proporcionar dicha información, si ya está contenida en los 

comprobantes fiscales que tenga el Servicio de Administración 

Tributaria. 

 

No tiene correlativo Los empleadores obligados a retener el impuesto mencionado 

en el segundo párrafo de esta fracción deberán informar a la 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante el 

Servicio de Administración Tributaria, a más tardar el día 7 

del mes posterior a aquél en que hicieron pagos en efectivo 

que otorgan derecho al subsidio para el empleo, acerca del 

monto de estos pagos y los datos del contribuyente, conforme 

a las reglas de carácter general y al formulario que se 

establezcan para efectos de hacer los depósitos 

correspondientes en la tarjeta de débito emitida al 

contribuyente. Los empleadores no tendrán la obligación de 

proporcionar dicha información, si ya está contenida en los 

comprobantes fiscales que tenga el Servicio de Administración 

Tributaria. 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por conducto 

del Servicio de Administración Tributaria, podrá celebrar 

convenios con las instituciones de seguridad social u otras que 

puedan servir de intermediarias para proporcionar 

información acerca de los ingresos efectivamente obtenidos 

por los contribuyentes, así como sus datos de identificación, 

previa homologación normativa. 

 

II. Las personas obligadas a efectuar el cálculo anual del 

impuesto sobre la renta a que se refiere el artículo 97 de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, por los conceptos a que se refieren 

el primer párrafo o la fracción I del artículo 94 de la misma Ley, 

que hubieran aplicado el subsidio para el empleo en los términos 

de la fracción anterior, estarán a lo siguiente: 

 

II. El Servicio de Administración Tributaria podrá 

determinar el Impuesto sobre la Renta anual correspondiente 

a los contribuyentes que obtuvieron subsidio para el 

empleo disminuyendo de la totalidad de los ingresos obtenidos 

en un año de calendario, por los conceptos previstos en el 

primer párrafo o la fracción I del artículo 94 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, el impuesto local a los ingresos por 



 
 

 13 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado que hubieran retenido en el año calendario, al 

resultado obtenido se le aplicará la tarifa del artículo 152 de la 

misma ley. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

Si el impuesto determinado a cargo del contribuyente 

excede de la suma de las cantidades que por concepto de 

subsidio para el empleo mensual le fueron depositadas al 

contribuyente en su tarjeta de débito, el Servicio de 

Administración Tributaria considerará como impuesto a 

cargo del contribuyente el excedente que resulte. Contra el 

impuesto que resulte a cargo será acreditable el importe de los 

pagos provisionales efectuados. El saldo resultante será a 

cargo y deberá ser enterado por el contribuyente, pudiendo 

compensarse contra futuros depósitos por subsidio para el 

empleo. No se aplicarán multas ni recargos si el entero queda 

efectuado dentro del año de calendario inmediato posterior. 

En todo caso queda a salvo la aplicación de las disposiciones 

del Código Fiscal de la Federación al empleador 

correspondiente. 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

Si el impuesto determinado conforme al artículo 152 de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta es menor a la suma de las 

cantidades que por concepto de subsidio para el empleo 

mensual le fueron depositadas al contribuyente, no habrá 

impuesto a cargo del contribuyente ni se entregará cantidad 

alguna a este último por concepto de subsidio para el empleo. 
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Los contribuyentes a que se refieren el primer párrafo y la 

fracción I del artículo 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

que se encuentren obligados a presentar declaración anual en los 

términos de la citada Ley, acreditarán contra el impuesto del 

ejercicio determinado conforme al artículo 152 de la misma Ley 

el monto que por concepto de subsidio para el empleo se 

determinó conforme a la fracción anterior durante el ejercicio 

fiscal correspondiente, previsto en el comprobante fiscal que para 

tales efectos les sea proporcionado por el patrón, sin exceder del 

monto del impuesto del ejercicio determinado conforme al citado 

artículo 152. 

 

Se deroga. 

 

En el caso de que el contribuyente haya tenido durante el 

ejercicio dos o más patrones y cualquiera de ellos le haya 

entregado diferencias de subsidio para el empleo en los términos 

del segundo párrafo de la fracción anterior, esta cantidad se 

deberá disminuir del importe de las retenciones efectuadas 

acreditables en dicho ejercicio, hasta por el importe de las 

mismas. 

Se deroga. 

 

III. Quienes realicen los pagos a los contribuyentes que tengan 

derecho al subsidio para el empleo sólo podrán acreditar contra el 

impuesto sobre la renta a su cargo o del retenido a terceros, las 

cantidades que entreguen a los contribuyentes por dicho concepto, 

cuando cumplan con los siguientes requisitos: 

 

a) Lleven los registros de los pagos por los ingresos 

percibidos por los contribuyentes a que se refieren el primer 

párrafo o la fracción I del artículo 94 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, identificando en ellos, en forma individualizada, a cada 

uno de los contribuyentes a los que se les realicen dichos pagos. 

III. Se deroga. 
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b) Conserven los comprobantes fiscales en los que se 

demuestre el monto de los ingresos pagados a los contribuyentes, 

el impuesto sobre la renta que, en su caso, se haya retenido y las 

diferencias que resulten a favor del contribuyente con motivo del 

subsidio para el empleo. 

 

c) Cumplan con las obligaciones previstas en las fracciones I, 

II y V del artículo 99 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

d) Conserven los escritos que les presenten los 

contribuyentes en los términos del sexto párrafo de la fracción I 

de este precepto, en su caso. 

 

e) Presenten ante las oficinas autorizadas, a más tardar el 15 

de febrero de cada año, declaración proporcionando información 

de las cantidades que paguen por el subsidio para el empleo en el 

ejercicio inmediato anterior, identificando por cada trabajador la 

totalidad de los ingresos obtenidos durante el ejercicio de que se 

trate, que sirvió de base para determinar el subsidio para el 

empleo, así como el monto de este último conforme a las reglas 

generales que al efecto expida el Servicio de Administración 

Tributaria. 

 

f) Paguen las aportaciones de seguridad social a su cargo por 

los trabajadores que gocen del subsidio para el empleo y las 

mencionadas en el artículo 93, fracción X, de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, que correspondan por los ingresos de que se trate. 

 

g) Anoten en los comprobantes fiscales que entreguen a sus 

trabajadores, por los ingresos por prestaciones por servicios 
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personales subordinados, el monto del subsidio para el empleo 

identificándolo de manera expresa y por separado. 

 

h) Proporcionen a las personas que les hubieran prestado 

servicios personales subordinados el comprobante fiscal del 

monto de subsidio para el empleo que se determinó durante el 

ejercicio fiscal correspondiente. 

 

i) Entreguen, en su caso, en efectivo el subsidio para el 

empleo, en los casos a que se refiere el segundo párrafo de la 

fracción I de este precepto. 

 

 Artículos Transitorios 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, dentro de 

los seis meses siguientes, contados a partir de la entrada en vigor 

del presente decreto, expedirá las reglas de carácter general y los 

formularios necesarios para instrumentar el pago del subsidio para 

el empleo. 

Tercero. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público celebrará 

convenio con el Banco del Ahorro Nacional y Servicios 

Financieros, SNC, para la expedición y entrega de las tarjetas de 

débito a que se refiere el presente decreto, lo cual deberá iniciar 

durante los meses de septiembre a noviembre de 2017. Para ello 

podrá coordinarse con instituciones nacionales de seguridad social 

u otras cuya infraestructura permita la entrega correspondiente. 
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Cuarto. Los depósitos del subsidio para el empleo iniciarán en el 

mes de enero de 2018, utilizando la información de los 

comprobantes fiscales que deben proporcionar los empleadores a 

más tardar el día 7 de enero del mismo mes. Dicha información 

corresponderá al mes de diciembre de 2017. Podrá relevarse a los 

empleadores de la obligación de proporcionar esta información 

siempre y cuando se pueda utilizar la que provenga de los 

comprobantes fiscales en poder del Servicio de Administración 

Tributaria. 

Quinto. Los empleadores deberán cumplir con la entrega del 

subsidio para el empleo a los trabajadores que tengan derecho, 

durante el período de enero a diciembre de 2017. Para ello 

deberán cumplir con todas las obligaciones en materia de subsidio 

para el empleo vigentes hasta el 31 de diciembre de 2016. 

 

 


